¹ Isa. LIII, 8.

² Io. I, 1-3.

συκοφαντῶν τοὺς τὰ [ἴσ. τὰ σὰ] δικαίως ἐπαιτιωμένους, καὶ τῆς ἐν αὐτοῖς ἀμαθίας διαγελῶντας τὸ μέγεθος. "Οτε τοίνυν οὐδεὶς ὁ λέγων ἐστίν, ώς ἐπιτέτοκεν ἡ Παρθένος ἐκ τῆς ἴδιας σαρκὸς τὴν τῆς θεότητος φύσιν, μὴ διατείνου μάτην, λογισμοὺς ἡμῖν ἀναπλέκων, οὐκ ἔξ ἀληθῶν, καὶ ἀπασιν ὄμολογουμένων γεγονότας λημμάτων. Τί δέ σε τὸ πεπεικός, ἀκρατῆ, καὶ ἀπύλωτον οὕτω χαλάσαι τὴν γλῶτταν κατὰ τῶν ὅρθα φρονεῖν διεσπουδακότων, καὶ παντὸς τοῦ σεδομένου Θεοῦ [ἴσ. Θεὸν] ἔγκλημα καταχέαι δεινὸν καὶ παγχάλεπον; "Εφης γάρ πάλιν ἐπ' Ἐκκλησίας"

PG
76, 57

[Εἶπον δὲ ἥδη πλειστάκις, ὅτι εἴ τις ἡ ἐν ὑμῖν ἀφελέστερος, εἴ τε ἐν ἀλλοις τιστί, χαίρει τῇ τοῦ Θεοτόκος φωνῇ, ἐμοὶ πρὸς τὴν φωνὴν φθόνος οὐκ ἔστι· μόνον μὴ ποιείτω τὴν Παρθένον θεάν].

1141

Cap. X. Πάλιν ἡμῖν διαλοιδορῆ, καὶ πικρὸν οὕτως ἐπιθήσῃ [ἴσ. ἐπιθήγεις] στόμα, ὀνειδίζεις δὲ τὴν Συναγωγὴν Κυρίου, κατὰ τὸ γεγραμμένον; 'Ἄλλ' ἡμεῖς γε, ὃ τῶν, οἱ Θεοτόκον λέγοντες αὐτήν τεθεοποιήκαμεν δὲ οὐδένα πώποτε τῶν τελούντων ἐν κτίσμασι κατειθίσμεθα δὲ Θεὸν εἰδέναι τὸν ἔνα, καὶ φύσει, καὶ ἀληθῶς· ἵσμεν δὲ ἀνθρωπὸν οὖσαν καθ' ἡμᾶς τὴν μακαρίαν Παρθένον. 'Αλώσῃ δὲ καὶ οὐκ εἰς μακράν, ἀνθρωπὸν ἡμῖν Θεο-

praecessit? Quid igitur quod ab omnibus reiicitur, tanquam sit dictum defers? Desine eos calumniari qui iure tua accusant, et magnam in illis stultitiam irrident. Cum itaque nemo sit qui dicat, beatam Virginem ex sua carne divinitatis naturam peperisse, noli frustra laborare ut ratiocinationes nobis intexas ex suppositionibus neque veris, neque apud omnes certis. Quae vero causa te impulit, ut linguam adeo impotentem et effrenatam laxares adversus eos qui recta sapere studiissent, et omnibus Dei cultoribus crimen inferres grave, et omnium atrocissimum? Nam rursus in Ecclesia dixisti:

PG
76, 58

[Nestor. Duxi iam saepius, si quis inter vos simplicior, sive inter quoscumque alios voce hac, Dei genitrix, gaudet, apud me nulla est de voce dissensio: tantum ne Virginem deam faciat].

1141

Caput. X. Rursus nobis conviciaris, et amarulentum os infigis, reprobras etiam Ecclesiae Domini, ut scriptum est?¹ Verum nos, o vir egregie, qui illam Dei genitricem dicimus, neminem unquam qui inter creaturas censeretur, Deum fecimus; atque hunc morem tenemus, ut Deum sciamus illum unum et natura et vere Deum: scimus etiam beatam illam Virginem hominem fuisse nostri similem. Sed ipse nec multo post deprehenderis ipsum Emmanuelem homi-

¹ I Reg. XVII, 45.

φόρον ἀποφαίνων αὐτὸς τὸν Ἐμμανουὴλ, καὶ τῶν σῶν ἐπιχειρημάτων τὴν κατάρρησιν ἐπιτιθεὶς ἑτέρῳ.